



ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛАНГЕПАС
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛАНГЕПАСА
ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИКИ

ул. Ленина, 35, г. Лангепас, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область), 628672
Тел: (34669) 56057

03-исх/612
04.07.2025

**Заместителю директора департамента,
начальнику управления аналитической
работы и прогноза департамента экономики
администрации города Лангепаса**
О.М. Еремеевой

**Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта
муниципального нормативного правового акта**

Управление развития муниципальных услуг и потребительского рынка департамента экономики администрации города Лангепаса (далее – уполномоченный орган), в соответствии с пунктом 13 порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов города Лангепаса, утвержденного постановлением администрации города Лангепаса от 17.06.2024 № 937 (далее – Порядок), рассмотрев проект решения Думы города Лангепаса «О внесении изменений в приложение к решению Думы города Лангепаса от 25.12.2020 № 160 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в городском округе Лангепас Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (далее - проект акта), пояснительную записку к проекту акта, сводный отчет об оценке регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проекта муниципального нормативного правового акта и сводку предложений содержащую результаты публичных консультаций, сообщает следующее.

Проект муниципального нормативного правового акта направлен регулирующим органом впервые.

Информация о предшествующей подготовке заключений об ОРВ проекта нормативно-правового акта: отсутствует.

Настоящий проект разработан в соответствии с Уставом города Лангепаса, по инициативе разработчика.

Сведения о проблеме, на решение которой направлено предлагаемое проектом нормативного правового акта правовое регулирование, оценка негативных эффектов от наличия данной проблемы:

- в целях совершенствования реализации мероприятий, направленных на обеспечение процедур по выдвижению, внесению, обсуждению, рассмотрению инициативных проектов, а также проведению их конкурсного отбора в городе Лангепасе, Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в городском округе Лангепас Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденный решением Думы города Лангепаса от 25.12.2020 № 160, предлагается изложить в новой редакции.

Степень регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного акта низкая.

Информация об ОРВ проекта акта размещена на интернет портале для публичного обсуждения проектов действующих нормативных актов органов власти <https://regulation.admhmao.ru/projects#nra=72379> (ID-номер проекта 01/14/06-25/00072379) 20.06.2025. Органом, осуществляющим оценку регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта, проведены публичные консультации в период 20.06.2025 по 03.07.2025.

С целью качественного анализа альтернативных вариантов содержания проекта акта, а также учета мнения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, регулирующим органом были направлены уведомления о проведении публичных консультаций по электронной почте в адрес 6 организаций, с которыми заключены соглашения о взаимодействии в рамках проведения процедур ОРВ, экспертиз и ОПОР:

1. Союз Нижневарттовская торгово-промышленная палата.
2. Союз Сургутская торгово-промышленная палата.
3. Уполномоченный по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре.
4. ООО «Нордком-Лангепас».
5. ООО ЦОТ «Перспектива».
6. Союза «Торгово-промышленная палата ХМАО-Югры».

При проведении публичных консультаций получены отзывы от:

1. Уполномоченного по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре;
2. Союза «Нижневарттовская торгово-промышленная палата»;
3. Союз «Торгово-промышленная палата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

Результаты публичных консультаций и позиция регулирующего органа (органа, осуществляющего ОРВ) отражены в таблице результатов публичных консультаций.

Таблица результатов публичных консультаций

Результаты публичных консультаций		
Наименование субъекта публичных консультаций	Высказанное мнение (замечания и (или) предложения)	Позиция регулирующего органа или органа, осуществляющего экспертизу или оценку фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов (с обоснованием позиции)
Союз Нижневарттовская торгово-промышленная палата.	Замечания и предложения отсутствуют	Учтено
Уполномоченный по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре	Замечания и предложения отсутствуют	Учтено
Союз «Торгово-промышленная палата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»	Замечания и предложения отсутствуют	Учтено

Общее количество поступивших замечаний (предложений)	18
Общее количество учтенных (замечаний) предложений	18
Общее количество частично учтенных замечаний (предложений)	0
Общее количество неучтенных замечаний (предложений)	0

По результатам мониторинга решения данной проблемы в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, выявлено схожее правовое регулирование:

- Решение Думы Сургутского района от 21.05.2021 № 1130-нпа «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Сургутском районе»;
- Решение Думы города Нефтеюганска от 28.06.2023 № 375-VII «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в городе Нефтеюганске»;
- Решение Думы Октябрьского района от 29.12.2020 № 615 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Октябрьском районе».

Основные группы субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы местного самоуправления муниципального образования, интересы которых затрагиваются регулированием, установленным нормативным правовым актом, и их количественная оценка:

- индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие свою деятельность на территории города Лангепаса.

Расчет стандартных издержек субъектов предпринимательской деятельности, инвестиционной и иной экономической деятельности: выполнен с помощью сервиса "Калькулятор издержек" https://www.n-vartovsk.ru/inf/orv/standart_cost_calculator/ администрации города Нижневартовска :

Тип требования: Информационные издержки

Информационное требование: Создание инициативной группы

Частота: 1 ед.

Трудозатраты: 8 чел./часов

Расходы:

Заработная плата - 5 712.08 Р

Страховые взносы 30.2% - 1 725.04 Р

Накладные расходы, 5% - 285.60 Р

Транспортные расходы -

Список приобретений:

Бумага - 350.00 Р

Картридж - 3 795.00 Р

Среднемесячная заработная плата по ХМАО-Югре: 119 954.40 Р

Средняя стоимость часа работы: 714.01 Р

Стоимость требования: 11 867.72 Р

Информационное требование: Подготовка и внесение инициативного проекта

Частота: 1 ед.

Трудозатраты: 24 чел./часов

Расходы:

Заработная плата - 17 136.24 Р

Страховые взносы 30.2% - 5 175.12 Р

Накладные расходы, 5% - 856.80 Р

Транспортные расходы -

Список приобретений:

Бумага - 350.00 Р

Картридж - 3 795.00 Р

Среднемесячная заработная плата по ХМАО-Югре: 119 954.40 Р

Средняя стоимость часа работы: 714.01 Р

Стоимость требования: 27 313.16 Р

Информационное требование: Подготовка и предоставление заявления на возврат денежных средств, внесенных в качестве инициативных платежей

Частота: 1 ед.

Трудозатраты: 1 чел./часов

Расходы:

Заработная плата - 0.00 Р

Страховые взносы 30.2% - 0.00 Р

Накладные расходы, 5% - 0.00 Р

Транспортные расходы - 68.00 Р

Список приобретений:

Бумага - 350.00 Р

Картридж - 3 795.00 Р

Среднемесячная заработная плата по ХМАО-Югре: 0.00 Р

Средняя стоимость часа работы: 0.00 Р

Стоимость требования: 4 213.00 Р

Итого: 43 393.88 Р

На основе проведенной ОРВ проекта акта, учитывая информацию, представленную регулирующим органом в сводном отчете об ОРВ проекта акта, своде предложений, содержащем результаты публичных консультаций, пояснительной записке к проекту акта, уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

-о наличии достаточного обоснования урегулирования общественных отношений предложенным способом регулирования;

-об отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета города Лангепаса.

**Директор департамента
экономики**



**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

Сертификат
00A0AFBA12B86B7EA24CDFDFB2C34FB17
Владелец Мищенко Лариса Анатольевна
Действителен с 25.11.2024 по 18.02.2026

Л.А.Мищенко

Исполнитель:
начальник управления развития муниципальных услуг
и потребительского рынка департамента экономики
администрации города Лангепаса
Жук Сергей Васильевич
04 июля 2025 года